
REPUBLICA ITALIANA

R E G I O N E    S I C I L I A N A

Assessorato Regionale dell’Agricoltura,dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea

Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale

SERVIZIO PER IL TERRITORIO DI MESSINA

Determina n. prot. 4918 del 12/05/2017del Dirigente Responsabile del Servizio 

VISTI i Decreti del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale 

n. 97 del 24 febbraio 2017 e il 150 del 10 marzo 2016 con il quale è stata approvata la Proposta 

di “Individuazione dei lotti pascolivi e della procedura di affidamento in concessione Anno 2017”, 

che individua le superfici del demanio forestale regionale gestite da destinare a concessioni 

di pascolo per l’anno 2017, o poliennale, da stipularsi in deroga alle norme vigenti in materia di 

contratti  agrari,  così  come  previsto  dall’art.45  della  Legge  n.203/82  di  terreni  agricoli  del 

Demanio Forestale Regionale mediante contratto di affitto agrario in deroga alla L.203/82;

CONSIDERATO  che  in  esecuzione  dei  citati  DDG n.  97  e  150/2017  il Servizio  per  il  Territorio  di 

Messina ha tenuto la procedura di licitazione privata ai sensi dell’art. 6 del D.Lg.vo 228/01 per 

la concessione annuale e/o poliennale di n. 112 lotti pascolativi 

VISTO  il  Verbale  di  aggiudicazione  del  27/04/2017  chiuso  il  03/05/2016,  secondo il  quale  sono 

rimasti  aggiudicatari  in  via  provvisoria  per  i  lotti  pascolivi  di  cui  all’Avviso  pubblico  di 

manifestazione di interesse del giorno 16/03/2017  i seguenti concorrenti:

Lotti  
Cod 
Az.

NOMINATIVO Nato a
Data di na-

scita
Codice Fiscale

1 Assegnato 108 COCI ANTONINO Tortorici 19/05/1954 CCONNN54E19L308T

2 Assegnato 72 CALCO' LABRUZZO GIUSEPPE Caronia 02/10/1981 CLCGPP81R02I199M

 2° 93 RIOLO ROSARIO Tortorici 25/03/1953 RLIRSR53C25L308B

3 Assegnato 93 RIOLO ROSARIO Tortorici 25/03/1953 RLIRSR53C25L308B

 2° 96 GERMANA' PAOLO Caronia 08/07/1965 GRMPLA65L08B804L

5 Assegnato 7 GULLI' MARIA PINA Galati Mamertino 12/09/1967 GLLMPN67P52D861R

 2° 67 TILENNI DIANNI CESARE Tortorici 02/04/1949 TLNCSR49D02L308N

6 Assegnato 97 STURIALE AGATINO Messina 04/05/1993 STNRGT93E04F158N

7 Assegnato 68 GILETTO SEBASTIANO Caronia 28/06/1980 GLTSST80H28F251F

 2° 65 BARBAGIOVANNI GIUSEPPE Tortorici 30/09/1973 BRBGPP73P30L308B

8 Assegnato 18 LIUZZO SCORPO PIETRO SALV. Mistretta 14/06/1981 LZZPRS81H14F251Z

9 Assegnato 93 RIOLO ROSARIO Tortorici 25/03/1953 RLIRSR53C25L308B

10 Assegnato 111 CATALFAMO SALVATORE Barcellona P. di G. 31/07/1961 CTLSVT61L31A638F

11 Assegnato 93 RIOLO ROSARIO Tortorici 25/03/1953 RLIRSR53C25L308B

13 Assegnato 106 SAIJA BENEDETTO Milazzo 14/04/1969 SJABDT69D14F206L

  Ditta Soc. Coop. “La Valle del Conte” Rometta  2008230837

14 Assegnato 93 RIOLO ROSARIO Tortorici 25/03/1953 RLIRSR53C25L308B

15 Assegnato 74
LO PILO PIETROPAOLO ROSA-
RIO

Tortorici 01/10/1967 LPLRSR67R01L308G

16 Assegnato 74
LO PILO PIETROPAOLO ROSA-
RIO

Tortorici 01/10/1967 LPLRSR67R01L308G

18 Assegnato 111 CATALFAMO SALVATORE Barcellona P. di G. 31/07/1961 CTLSVT61L31A638F

19 Assegnato 84 MAVILIA GIUSEPPE Messina 28/02/1993 MVLGPP93B28F158L



 2° 109 GIUNTA SALVATORE
San Filippo del Mela 
(ME)

15/07/1969 GNTSVT69L15H842K

20 Assegnato 83 DA CAMPO SANTO Fondachelli Fantina 24/04/1963 DMCSNT63D29D661A

 2° 108 COCI ANTONINO Tortorici 19/05/1954 CCONNN54E19L308T

22 Assegnato 77 CROCETTA GIUSEPPE Messina 05/09/1978 CRCGPP78P05F158R

  Ditta Crocetta Soc. Agr. Fiumedinisi  3097740835

 2° 74
LO PILO PIETROPAOLO ROSA-
RIO

Tortorici 01/10/1967 LPLRSR67R01L308G

23 Assegnato 110 Calcò Labruzzo Sebastiano Santo Tortorici 03/11/1964 CLCSST64S03I308P

24 Assegnato 60 ODDO FILADELFIO Messina 21/07/1985 DDOFDL85L21F158Z

 2° 93 RIOLO ROSARIO Tortorici 25/03/1953 RLIRSR53C25L308B

25 Assegnato 29 MONDELLO ANGELA Messina 02/04/1987 MNDNGL87D42F158S

 2° 93 RIOLO ROSARIO Tortorici 25/03/1953 RLIRSR53C25L308B

27 Assegnato 93 RIOLO ROSARIO Tortorici 25/03/1953 RLIRSR53C25L308B

28 Assegnato 105 PIZZUTO CLAUDIO Mistretta 30/07/1989 PZZCLD89L30F251H

 2° 93 RIOLO ROSARIO Tortorici 25/03/1953 RLIRSR53C25L308B

30 Assegnato 93 RIOLO ROSARIO Tortorici 25/03/1953 RLIRSR53C25L308B

31 Assegnato 92 SCINARDO TENCHI ANGELICA
Gross Umstadt 
(Germania)

14/04/1978 SCNNLC78D50Z112S

 2° 99 MUSARRA BASILIO
Sant'Agata di Militel-
lo

13/02/1973 MSRBSL73B13I199E

32 Assegnato 34
BONTEMPO CIANCIANELLA AN-
TONINO

Tortorici 27/06/1977 BNTNNL77H27L308M

  Ditta
Montagne Verdi Soc. Coop. Agrico-
la

Tortorici  2955270836

33 Assegnato 36 FORACI LOUIS ANTONIO Patti 13/03/1987 FRCLNT87c13G377F

 2° 8 MUSARRA CARMELA Tortorici 24/04/1947 MSRCML47D64L308U

35 Assegnato 55
BONTEMPO SCAVO MARIA STE-
FANIA

Messina 26/12/1992 BNTMST92T66F158B

 2° 56 CONTI GALLENTI ROSARIA Tortorici 27/01/1970 CNTRSR70A67L308A

36 Assegnato 12 BONTEMPO SCAVO KETTI Patti 21/01/1988 BNTKTT88A61G377L

  Ditta Aria Pulita Soc. Coop. Agricola Tortorici  29001110839

37 Assegnato 64
PINZONE VECCHIO CALOGERO 
MATTEO

Sant'Agata di Militel-
lo

06/05/1997 PNZCGR97E06I199H

 2° 63
PINZONE VECCHIO SEBASTIA-
NO

Sant'Agata di Militel-
lo

02/01/1975 PNZSST75A02I199Y

  Ditta Pinzone Allevamenti Tortorici  3306700836

38 Assegnato 44 CARCIONE ANTONINO Tortorici 24/04/1967 CRCNNN67D24L308U

39 Assegnato 17 CONTI TAGUALI FRANCESCO Tortorici 14/05/1962 CNTFNC62E142L308C

40 Assegnato 13 LUPICA RINATO DANISE
Sant.Agata di Militel-
lo

02/02/1995 LPCDNS95B42I199I

42 Assegnato 58 PRUITI GIUSEPPE Tortorici 06/07/1978 PRTGPP78D06L308M

43 Assegnato 37 FORACI GIUSEPPE Bronte 27/03/1982 FRCGPP82C27B202L

  Ditta l'Orgoglio dei Nebrodi Soc. Coop. Tortorici  2902690839

44 Assegnato 88 PORTALE ORLANDO Bronte 17/05/1979 PRTRND79E17B202I

 2° 86 FAZIO MARCO ANTONIO Augusta (SR) 22/04/1995 FZAMCN95D22A494G

45 Assegnato 21
MARINO GAMMAZZA SEBASTIA-
NO

Tortorici 26/01/1966 MRNSST66A26L308Y

46 Assegnato 20 MARINO GAMMAZZA BRUNO Tortorici 21/02/1968 MRNBRN68B24L308S

47 Assegnato 10 SALVA' MARIA Tortorici 02/07/1954 SLVMRA54L42A841Q

  Ditta S. Costantino S arls Tortorici  3400080838

48 Assegnato 113 JUCULANO CATENA Biancavilla (CT) 05/02/1967 CLNCTN67B45A841X

  Ditta Soc. Agri. Bontempo sas Tortorici  3260270834

49 Assegnato 39 TILENNI CARMELO Catania 29/07/1996 TLNCML96L29C351O

  Ditta
Società Agricola Santa Lucia di ti-
lenni C. & C

Maniace  3830360875

50 Assegnato 121 LANZA MARIA CETTINA Militello Rosmarino 26/02/1987 LNZMCT87B66F210F

 2° 122 GIOITTA SALVATRICE NICOLINA Alcara li Fusi 05/02/1942 GTTSVT42B45A177R

51 Assegnato 61
BASILE GIGANTE ANTONINO 
SALVATORE

Sant'Agata di Militel-
lo

12/03/1997 BSLNNN97C12I199P

 2° 122 GIOITTA SALVATRICE NICOLINA Alcara li Fusi 05/02/1942 GTTSVT42B45A177R



52 Assegnato 124 Lombardo Daniela Enna 23/06/1979 LMBDNL79H65C342A

53 Assegnato 48
BONTEMPO SCAVO SEBASTIA-
NO

Tortorici 14/07/1971 BNTSST71L14L308P

55 Assegnato 70 D'ANNA ANGELA S.Agata di Militello 25/08/1981 DNNNGL81M65I199S

  Ditta
Saraceno snc di D'Anna A. e Cal-
cavecchia B.

Caronia  3172560835

 2° 93 RIOLO ROSARIO Tortorici 25/03/1953 RLIRSR53C25L308B

56 Assegnato 94
ARTINO MARTINELLO CALOGE-
RO

Militello Rosmarino 01/12/1961 RTNCGR61T01F210T

57 Assegnato 6 CITTADINO CALOGERO Catania 17/05/1985 CTTCGR85E17C351H

59 Assegnato 50
LIUZZO SCORPO GIUSEPPE 
GIOVANNI

Sant'Agata di Militel-
lo

24/06/1978 LZZGPP78H24I199L

  Ditta
Associazione Pascoli Verdi di Sici-
lia

Tortorici  95025970831

60 Assegnato 53 PARISI MARIA CONCETTA Messina 26/11/1977 PRSMCN77S66F158S

64 Assegnato 100 MUSARRA MARIA
Sant'Agata di Militel-
lo

08/05/1966 MSRMRA66E48I199Z

66 Assegnato 101
LIUZZO SCORPO GIUSEPPE 
GIOVANNI

Sant'Agata di Militel-
lo

24/06/1978 LZZGPP78H24I199L

  Ditta
Associazione Pascoli Verdi di Sici-
lia

Tortorici  95025970831

67 Assegnato 25 CONTI TAGUALI FRANCESCO Bronte 03/09/1984 CNTFNC84P03B202Z

68 Assegnato 74
LO PILO PIETROPAOLO ROSA-
RIO

Tortorici 01/10/1967 LPLRSR67R01L308G

 2° 26 LUPICA RINATO MARIA Bronte 09/12/1965 LPCMRA65T49B202E

69 Assegnato 5 CITTADINO SALVATORE Troina (EN) 02/10/1941 CTTSVT41R02L448V

70 Assegnato 52 FERRAROLO GIUSEPPE Patti 31/03/1993 FRRGPP93C31G377B

  Ditta ATS Militello Rosmarino  3310250836

 2° 122 GIOITTA SALVATRICE NICOLINA Alcara li Fusi 05/02/1942 GTTSVT42B45A177R

72 Assegnato 1 CALCO' LABRUZZO ROBERTO Barcellona P. di G. 28/08/1991 CLCRTR91M28A638H

73 Assegnato 59 GIARDINA PINA ELENA Messina 02/01/1984 GRDPLN84A42F158D

 2° 78 PUGLISI CARMELO Fondachelli Fantina 12/08/1966 PGLCML66M12D661J

75 Assegnato 79
INCOGNITO ALESSANDRO GAE-
TANO

Bronte 07/01/1989 CGLLSN89A07B202A

76 Assegnato 41 PRINCIPATO TROSSO CRISTINA Nicosia 05/09/1985 PRNCST85P45F892Z

  Ditta Società Agricola Semplice Baglio Capizzi  3410290831

77 Assegnato 118 PONTES MARTINELLI POLIANA Fortaleza (Brasile) 28/07/1982 PNTPLN92L68Z602D

  Ditta
Soc. Agr. Sempl. Oro della Monta-
gna

Capizzi  3458350836

79 Assegnato 83 DA CAMPO SANTO Fondachelli Fantina 24/04/1963 DMCSNT63D29D661A

  Ditta Bucceri Soc. Coop. Agricola Francavilla di Sicilia  3011297830

80 Assegnato 3 CALCO' LABRUZZO TINDARO Barcellona P. di G. 16/11/1981 CLCTDR81S16A638T

81 Assegnato 123 Quartarone Giovanna Messina 23/06/1969 QRTGNN69H63F158D

  Ditta Pruiti Vincent Torregrotta  2579980836

83 Assegnato 87 PRUITI TERESA Tortorici 27/11/1968 PRTTRS68S67L308S

  Ditta Siciltor Soc. Agricola srls    

84 Assegnato 93 RIOLO ROSARIO Tortorici 25/03/1953 RLIRSR53C25L308B

 2° 42 FASCETTO SIVILLO ANTONINO Capizzi 23/03/1972 FSCNNN72C23B660I

85 Assegnato 98 MUSARRA MARIA VENERA Mistretta 11/06/1984 MSRMVN84H51F251S

86 Assegnato 82 CONTI TAGUALI SIMONA Tortorici 16/05/1979 CNTSMN79E56L308R

  Ditta
Soc. Coop Agr. START UP Alleva-
menti

Vizzini  5366670874

90 Assegnato 11
CALA' LESINA SALVATORE LU-
CIO

Sant.Agata di Militel-
lo

28/05/1987 CLLSTV87E28F199F

91 Assegnato 115 BARBERA DOMENICO Fiumedinisi 18/08/1952 BRBDNC52M18D622Q

92 Assegnato 89 FARANDA ROSA MARIA Sant'Agata Militello 31/10/1994 FRNRMR94R71I119Y

  Ditta Altobrando Soc. Agr. Arls Tortorici  3424980831

 2° 106 SAIJA BENEDETTO Milazzo 14/04/1969 SJABDT69D14F206L

94 Assegnato 120
PRINCIPATO TROSSO DOMENI-
CO

Nicosia (EN) 04/04/1993 PRNDNC93D04F892N

95 Assegnato 112
CATALFAMO SALVATORE CAR-
MELO

Messina 15/07/1979 CTLSVT79L15F158S



96 Assegnato 4 MIGNACCA GIACOMINO Castell'Umberto 22/06/1981 MNGGMN81H22C051D

97 Assegnato 40 CICCARELLO FRANCESCA Itala 12/02/1968 CCCFNC68B52E374V

98 Assegnato 81 IRACI FUINTINO ANTONIO Nicosia 09/09/1985 RCFNTN85P09F892T

 2° 38 MILONE LAURA Tortorici 18/06/1974 MLNRA74E58L308D

  Ditta Soc. Agr. Conti snc Tortorici  3033410832

101 Assegnato 93 RIOLO ROSARIO Tortorici 25/03/1953 RLIRSR53C25L308B

102 Assegnato 114
RUSSO TRAMONTANA SALVA-
TORE

Sant'Agata di Militel-
lo

16/04/1991 RSSSVT91D16I199M

 2° 54 BONTEMPO SCAVO ROSARIO Patti 14/06/1973 BNTRSR73H14G377B

103 Assegnato 93 RIOLO ROSARIO Tortorici 25/03/1953 RLIRSR53C25L308B

104 Assegnato 14
COSTANZO ZAMMATARO CALO-
GERO

Tortorici 20/08/1982 CSTCGR82M20L308U

105 Assegnato 43 TILENNI DIANNI SALVATORE Biancavilla (CT) 01/02/1993 TLNSVT93R01A841J

  Ditta Az. Agricola Val Tassita Tortorici  2966580835

106 Assegnato 46 GALATI MASSARO SEBASTIANA Tortorici 05/11/1958 GLTSST58S45L308U

  Ditta
Natura Nuova Soc. Agr. A res. Li-
mit. Sempl.

Tortorici  3310660836

108 Assegnato 30 BONTEMPO MARIA Tortorici 11/01/1951 BNTMRA51A51L308A

  Ditta Ba. Co. Soc. Coop Agricola Tortorici  2874460831

110 Assegnato 32 GALATI MASSARO ANTONINO
Sant'Agata di Militel-
lo

03/09/1990 GLTNNN90P03I199E

111 Assegnato 91
COSTANZO ZAMMATARO FRAN-
CESCO

Adrano (CT) 08/08/1980 CSTFNC80M08A056L

112 Assegnato 16 BARBAGIOVANNI ROSARIO Biancavilla (CT) 04/01/1988 BRBRSR88A04A841P

CONSIDERATO che ai fini dell’emanazione del provvedimento di aggiudicazione definitiva sono stati 

richiesti  dall’Ufficio  i  documenti  necessari  alla  verifica  dei  requisiti,  in capo ai  concorrenti  

dichiarati  aggiudicatari,  poter  contrarre  con  la  pubblica  amministrazione,  e  dagli  stessi  

dichiarati in sede di partecipazione alla procedura di licitazione privata;

PRESO ATTO che il notevole numero di lotti pascolivi oggetto della procedura di gara indetta secondo 

le modalità  introdotte  dai  citati  DDG n.97-150/2017,  ed il  conseguente  elevato numero di  

offerte pervenute, ha comportato per l’Ufficio il protrarsi della procedura di individuazione  

degli affidatari dei lotti pascolivi, 

CONSIDERATI  i limiti  temporali  che  le  imprese  operanti  nel  settore  agricolo-zootecnico  sono  

tenute  a  rispettare,  ai  fini  della  partecipazione  delle  stesse  alle  diverse  forme  di  aiuto  

miranti al mantenimento ed allo sviluppo delle stesse sul territorio regionale;

DETERMINA

Art.1 _  A  mente  delle  risultanze  del  Verbale  di  aggiudicazione  del  giorno  27/04/2017  chiuso  il 

03/05/2017,  viene  notificata  alle  ditte  di  cui  all’Elenco  allegato  alla  presente  determina,  per 

costituirne  parte  integrante  e  sostanziale,  l’aggiudicazione  provvisoria  dei  lotti  pascolivi  di  cui  al 

sopra detto Verbale.

Art.2 _  Così come previsto al punto 1.A dell’Avviso pubblico di manifestazione di interesse prot. n. 

2347 del 16/03/2017, come ribadito nella conseguente Lettera d’Invito in relazione alla durata ed alle 

caratteristiche della Concessione, la stessa è assoggettata al pagamento del canone concessorio annuo 

di  aggiudicazione  ed  è  da  intendersi  relativa  all’anno  solare  2017,  con  effetto  e  validità  fino  al 

31/12/2017, data in cui la stessa sarà automaticamente risolta. 

Art.3 _ Per le stesse Ditte, viene pertanto dichiarata la disponibilità dei lotti pascolivi aggiudicati per 

l’anno solare 2017 a far data dalla presente determinazione. 



Art.4_ La dichiarazione di disponibilità di cui al precedente art.3 per i singoli lotti aggiudicati, decadrà 

in  caso di  mancata  stipula,  entro  30 (trenta)  giorni  dalla  data  della  presente  determina,  dell’atto 

concessorio a qualunque titolo, non imputabile all’amministrazione regionale.

Messina lì 12/05/2017                                            Il Responsabile del Servizio

       Fto (Dott. Giovanni CAVALLARO)


